中  国 数 学 会

关于开展 2025 年中国数学会科普教育基地

申报认定的通知

为贯彻落实《全民科学素质行动规划纲要（2021-2035年）》，

加强科普基础设施建设，充分发掘和合理利用社会科普资源，推

动我国数学科普事业发展，根据《中国数学会科普教育基地认定

与管理办法（试行）》（以下简称《办法》），中国数学会（以下简

称“学会”）决定开展 2025 年“中国数学会科普教育基地”申报

认定工作，现将有关事项通知如下：

一、申报条件

凡符合《办法》第二章认定标准的从事数学相关工作的高校、

科研院所以及从事数学科普教育的独立法人机构可直接向学会

申报。

二、申报时间

2025 年 5 月 14 日-2025 年 6 月 15日

三、申报认定程序

（1）申请。符合申报条件的单位按要求向学会提出申请，

申报材料应当包括《中国数学会科普教育基地申报书》及相关附

件与证明材料。

（2）答辩及评审。学会普及与传播工作委员会成立科普教

育基地评审小组，组织符合要求的申办单位进行答辩，并按照《办

法》负责对申办单位及材料进行评审，提出评审意见，确定中国

数学会科普教育基地建议名单。

（3）实地考察。科普教育基地评审小组将指派专家对建议

名单进行实地考察。

（4）批准认定。建议名单报学会常务理事会或正副理事长

秘书长会议批准认定。

（5）公示和命名。建议名单认定结果经社会公示，公示期

为七个工作日，无异议后，由中国数学会予以认定命名“中国数

学会科普教育基地”，颁发证书和牌匾。

四、相关说明

（1）申报单位要主动了解国家科普政策，制定科普工作发

展规划和有关管理制度，深入挖掘本单位科普资源，积极组织开

展策划各种科普活动，拓展科普功能，提升科普能力。

（2）申报单位要保证申报材料的真实性。

（3）申报截止时间为 2025 年 6 月 15 日，请申请单位在截

止日期前将《中国数学会科普教育基地申报书》（见附件）及相

关附件与证明材料电子版发送到中国数学会办公室邮箱

cms@math.ac.cn，逾期不予受理。

（4）6 月下旬，科普教育基地评审小组对各申报单位进行

初筛；7月初召开评审会议，组织符合要求的申办单位进行答辩，

确定中国数学会科普教育基地建议名单；7 月-9 月期间对建议名

单进行实地考察；9 月底进行社会公示；10 月中旬颁发证书和牌

匾。

欢迎各单位积极申报！

中国数学会办公室

2025 年 5 月 14 日

联系人：谢老师、李老师、孟老师

联系电话：010-82541629/1197、1447

附件：

《中国数学会科普教育基地认定与管理办法（试行）》

《中国数学会科普教育基地申报书》